
C I T T A’  D I  T E R M I N I  I M E R E S E
 

PROVINCIA DI PALERMO

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 del 26/04/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SU MODALITÀ DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE 
AMBIENTALE EX ART.34 D.L. 179/2012.  

L’anno  2018 e  questo  giorno  ventisei del  mese di  aprile alle  ore   14:00    nella  sala  delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza Il Sindaco  Francesco Giunta e sono rispettivamente presenti ed assenti i 
Sigg.:

N° d’ordine COGNOME e NOME Pres. Ass.
1 GIUNTA FRANCESCO X
2 FULLONE LICIA X
3 LO BIANCO ROSA X
4 MESSINEO SALVATORE X

   
Totale 3 1

Partecipa  Il Segretario Generale del Comune Dott. Sebastiano Piraino.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

predisposta dal Responsabile del procedimento competente per materia.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che sulla superiore proposta di deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 1, lett. i, 
della L.R. 48/91 e dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, i seguenti pareri:
X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;



Premesso che:
 Che  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°107  del  07.06.2013,  l’Amministrazione 

comunale impartiva al Dirigente del Settore preposto apposita direttiva per predisporre gli 
atti  e  la  documentazione  necessaria  per  costituire  l’A.R.O.  di  Termini  Imerese,  per  la 
gestione integrata dei rifiuti in relazione agli indirizzi di cui alla L.R. 9/2010 e s.m.e i..

 Che  con  elaborato  del  04.07.2013  denominato:  “Delimitazione   dell’Area  di  Raccolta 
Ottimale e Piano di Intervento per l’organizzazione del servizio di spazzamento, raccolta e 
trasporto dei rifiuti sul territorio dell’ARO di Termini Imerese” gli uffici del Settore preposto 
riscontravano l’atto di indirizzo sopra richiamato.

 Che con deliberazione di  Giunta comunale n°140 del 22.07.2013 venivano approvati  gli 
elaborati di cui al punto precedente.

 Che con D.D.G. del  23.09.2013 del  Dirigente  Generale del  Dipartimento acque e rifiuti 
dell’Assessorato  regionale  dell’energia  e  dei  servizi  di  pubblica  utilità,  veniva  decretata 
l’approvazione  del  Piano  di  intervento  dell’Ambito  di  Raccolta  Ottimale  del  comune  di 
Termini Imerese.

 Che con deliberazione n. 44 DEL 30.09.2013 il Consiglio Comunale ha approvato e fatto 
proprio il “Piano di Intervento ARO” come prima delineato.

CONSIDERATO che  il  Piano  ARO  prevede  di  affidare  la  gestione  del  servizio  attraverso  la 
esternalizzazione  a  terzi,  con  espletamento  di  procedure  ad  evidenza  pubblica  con  l’appalto 
gravato da clausola sociale ai sensi della L.R. 08/04/2010 n. 9, art. 19 commi 6 e succ., riguardanti 
il transito dei dipendenti di Ecologia & Ambiente SpA, che gestisce attualmente il personale, alle 
dipendenze dell’aggiudicatario.

VISTO l’articolo 34, comma 20, del D.L.179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 17.12.2012, 
n.  221,  che stabilisce che per i  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza economica l'affidamento del 
servizio  venga effettuato sulla  base di  apposita  relazione,  pubblicata  sul sito  internet  dell'ente 
affidante,  che dia  conto delle  ragioni  e della  sussistenza dei  requisiti previsti  dall'ordinamento 
europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisca inoltre i  contenuti  specifici  degli 
obblighi di servizio pubblico e servizio universale.

VISTA la  relazione  redatta  in  data  24.4.2018  dagli  uffici  preposti  del  3°  Settore,  allegata  al 
presente provvedimento,  in ottemperanza a quanto disposto dal citato art.  34,  comma 20,  del 
D.L.179/2012, per la forma di affidamento prescelta in ordine al servizio di spazzamento, raccolta e 
trasporto rifiuti sul territorio dell’ARO di Termini Imerese.

DATO ATTO che il Comune di Termini Imerese ha inteso affidare a terzi il servizio in questione.

VISTA la L.R, n. 9/2010 e s.m.i., nonché i relativi atti di indirizzo. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO lo Statuto comunale. 

RITENUTO di dovere provvedere in merito.

P R O P O N E

1. Di approvare la “RELAZIONE SUGLI ADEMPIMENTI DEL COMUNE IN MERITO ALLA 
FORMA DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO 
RIFIUTI SUL TERRITORIO DELL’ARO DI TERMINI IMERESE” in conformità ai requisiti 
dell’ordinamento europeo e definizione degli obblighi di servizio pubblico redatta ai sensi 
dell’art. 34, comma 20, del D.L. 179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 
2012, n. 221, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



2. Dare mandato al Dirigente di riferimento di provvedere alla pubblicazione della Relazione 
allegata, sul sito istituzionale del Comune ed agli adempimenti di legge.

Il Responsabile del Settore     
    nicchitta rosario / ArubaPEC S.p.A.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL);
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi;
DATO atto che il presente provvedimento è adottato ai sensi dell’art. 12, comma 11, della L.R. 
n. 7/1992 s.m.i. in quanto indifferibile ed urgente;
Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA
di approvare la superiore proposta di deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di adottare il presente 
provvedimento al fine di addivenire in tempi brevi agli  adempimenti scaturenti dallo stesso, con 
successiva votazione, resa per alzata di mano, dichiara la presente immediatamente esecutiva ai 
sensi  dell’art.  12  della  L.R.  44/91,  avendo  la  votazione  sull’immediata  esecutività  riportato  il 
consenso unanime dei presenti.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
   Francesco Giunta

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
    Rosa Lo Bianco    Dott. Sebastiano Piraino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su conforme attestazione del messo comunale si  certifica che la presente deliberazione, affissa 

all’Albo Pretorio del Comune a partire dal  27/04/2018, rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/2004.

Termini Imerese, lì 27/04/2018.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
   Antonino Cosentino    Dott. Sebastiano Piraino

IL SEGRETARIO GENERALE
Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:

X è stata comunicata con lettera n° ___________ in data ________________ ai signori capigruppo consiliari 
come prescritto dall’art.15, comma 4 della L.R. n°44/91;

È divenuta esecutiva il
Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91);

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91);

IL SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Sebastiano Piraino

           
           

  
         

http://127.0.0.1:57899/?cd=l01704&other=1

